
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. XI/2561/2019 “Determinazioni in merito al potenziamento 

dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in condizioni cliniche di 
urgenza – annualità 2019/2020”. Remunerazione dell’attività anno 
2020. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 279  del 10/05/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la DGR n. X/2933 del 19.12.2014, per affrontare efficacemente le 
situazioni di criticità determinate dall’iperafflusso dei pazienti nei PS, ha sperimentato 
una modalità organizzativo-gestionale flessibile che ha consentito un temporaneo 
ampliamento del contingente di posti letto per le strutture sanitarie pubbliche, dotate 
di PS/DEA/EAS, afferenti all’area metropolitana milanese; 
Richiamate: 
- la DGR n. X/7406 del 20.11.2017, che ha ampliato a tutto il territorio regionale la 

possibilità di intervento a disposizione delle strutture sanitarie pubbliche sede di 
PS/DEA/EAS per far fronte ai maggiori accessi ai PS;  

- la DGR n. X/794 del 12.11.2018, la quale ha stabilito che le strutture sanitarie 
accreditate dotate di PS/DEA di tutto il territorio regionale possono far fronte ai 
maggiori accessi al Pronto Soccorso, per il periodo invernale 2018-2019, 
incrementando i posti letto con modalità A (solo per strutture pubbliche e 
all’interno delle stesse) o con modalità B (per strutture sia pubbliche che private 
avvalendosi di convenzioni con strutture sanitarie e unità d’offerta sociosanitarie); 

- la DGR n. XI/2561 del 02.12.2019, che ha confermato anche per il periodo 
invernale 2019-2020 la possibilità di un temporaneo ampliamento del contingente 
di posti letto a disposizione di tutte le strutture pubbliche e private accreditate 
sede di PS/DEA sulla base dell’analisi dell’attività del periodo invernale precedente 
e in riferimento agli indicatori di cui alla suddetta D.G.R. n. X/794/2018; 

Rilevato che:  
- l’ASST del Garda in data 13.12.2019 (atti ATS prot. n. 0126241/19) ha inviato il 

progetto per gestire il sovraffollamento nei PS con modalità A; 
- la Fondazione Poliambulanza ha inviato con nota del 23.12.2019 (atti ATS prot. n. 

0129321/19) la convenzione sottoscritta per la gestione dell’iperafflusso del PS 
con l’Ente Vittoria S.r.l. che ha reso disponibili posti letto per subacuti nel periodo 
20.12.2019 – 31.03.2020; 

- l’ASST Spedali Civili ha trasmesso in data 23.01.2020 (atti ATS prot. n. 
0006971/20) il Decreto n. 57 del 20.01.2020, con cui ha attivato una convenzione 
con la Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei di Gussago 
per l’attivazione di degenze per pazienti subacuti nel periodo 02.01.2020 – 
31.03.2020; 

- in data 05.02.2020, tra l’ATS di Brescia e l’Ente Vittoria S.r.l., è stato sottoscritto 
il protocollo negoziale rep. n. 220/2020, per l’attivazione temporanea di posti letto 
di degenze subacute per pazienti provenienti da Fondazione Poliambulanza, con 
l’assegnazione di un importo massimo pari ad € 208.080,00; 

- in data 05.02.2020, tra l’ATS di Brescia e l’Ente Fondazione Ospedale e Casa di 
Riposo Nobile Paolo Richiedei, è stato sottoscritto il protocollo negoziale rep. n. 
223/2020, per l’attivazione temporanea di posti letto di degenze subacute per 
pazienti provenienti dall’ASST Spedali Civili di Brescia, con l’assegnazione di un 
importo massimo pari ad € 181.560,00; 

- la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, con nota del 08.09.2020 (atti 
ATS prot. n. 0075752/20) ha chiesto la rendicontazione dei costi sostenuti dalle 
ASST afferenti al territorio di competenza per il temporaneo ampliamento di posti 
letto secondo la modalità A e la rendicontazione dei ricoveri delle strutture che 
hanno accolto pazienti in applicazione della modalità B, ai sensi della citata D.G.R. 
n. XI/2561 del 02.12.2019; 

- questa ATS con nota del 21.09.2020 prot. n. 0080093/20 ha inviato alla Direzione 
Generale Welfare la suddetta rendicontazione riguardante il periodo gennaio-
marzo 2020 precisando che: 



 
_________________________________________________________________ 

 
- l’ASST del Garda ha esposto costi per la modalità A pari a € 18.453,02; 
- l’Ente Vittoria S.r.l. ha rendicontato prestazioni per la modalità B pari a € 

185.300,00; 
- la Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei ha 

rendicontato prestazioni per la modalità B pari a € 188.190,00;  
Preso atto che, con Decreto n. 567 del 22.01.2021, la Direzione Generale Welfare ha 
fornito ad ATS Brescia l’assegnazione delle risorse per la remunerazione relativa 
all’anno 2020 dell’attività, ai sensi della D.G.R. n. XI/2561 del 02.12.2019; 
Precisato che le suddette risorse a copertura dell’ampliamento temporaneo del 
contingente dei posti letto e dei relativi costi sostenuti nel territorio di competenza di 
ATS di Brescia, sono ripartite nel modo seguente: 
- €    18.453,00 per la ASST del Garda; 
- €  185.300,00 per l’Ente Vittoria S.r.l.; 
- € 181.560,00 corrispondente all’importo massimo contrattualizzato, per la 

Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei; 
Ritenuto, pertanto, di erogare gli importi sopra indicati relativi all’attivazione di 
modalità organizzative di ampliamento temporaneo del contingente di posti letto 
nell’anno 2020; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento PAAPSS, Dott. Luca Maria Bassoli, 
che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
a) di dare attuazione al Decreto n. 567 del 22.01.2021 della Direzione Generale 

Welfare di Regione Lombardia, riconoscendo i seguenti importi per l’ampliamento 
temporaneo dei posti letto e dei relativi costi sostenuti nel territorio di competenza 
di ATS di Brescia ai sensi della D.G.R. n. XI/2561 del 02.12.2019:  
- €    18.453,00 all’ASST del Garda; 
- €  185.300,00 all’Ente Vittoria S.r.l.;  
- € 181.560,00 corrispondente all’importo massimo contrattualizzato, alla 

Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei; 
b) di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano 

complessivamente ad € 385.313,00 e trovano riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2020 come di seguito specificato: 
- € 18.453,00 al conto “Altri contributi ATS/ASST Regione” cod. 6701378 

programma di spesa n. 891/2020; 
- € 366.860,00 al conto “Altri contributi” cod. 6701375 programma di spesa n. 

892/2020; 
c) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 

dalle risorse assegnate dalla Direzione Generale Welfare, con Decreto n. 567 del 



 
_________________________________________________________________ 

 
22.01.2021, per un importo pari ad € 391.943,00, registrati nella contabilità 
dell’Agenzia al conto “altri contributi da Regione FSR Indistinto” cod. 7702150 del 
bilancio anno 2020; 

d) di demandare al Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie la 
trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia, all’ASST del Garda, all’Ente Vittoria S.r.l. e alla Fondazione 
Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei;  

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


